
 Bundesrecht konsolidiert 

www.ris.bka.gv.at Seite 1 von 2 

Gesamte Rechtsvorschrift für Durchführung des Gemeinsamen Meldestandard-Gesetzes, 
Fassung vom 02.12.2020 

Langtitel 

Verordnung des Bundesministers für Finanzen zur Durchführung des Gemeinsamen Meldestandard-
Gesetzes (GMSG-DV) 
StF: BGBl. II Nr. 439/2015 

Änderung 

BGBl. II Nr. 339/2019 

Präambel/Promulgationsklausel 

Aufgrund des § 62 Z 3 und des § 87 Z 8 des Bundesgesetzes zur Umsetzung des gemeinsamen 
Meldestandards für den automatischen Austausch von Informationen über Finanzkonten (Gemeinsamer 
Meldestandard-Gesetz – GMSG, BGBl. I Nr. 116/2015) wird verordnet: 

Text 

§ 1. Unbeschadet der bereits von § 62 Z 1, 2, 4 oder 5 GMSG erfassten Fälle sind von der 
Meldepflicht ausgenommen: 

 1. Betriebliche Vorsorgekassen im Sinne des Betrieblichen Mitarbeiter- und 
Selbständigenvorsorgegesetzes – BMSVG, BGBl. I Nr. 100/2002 in der Fassung des 
Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 62/2019; 

 2. die OeKB CSD GmbH; 

 3. Kapitalanlagegesellschaften für Immobilien im Sinne des Immobilien-Investmentfondsgesetzes – 
ImmoInvFG, BGBl. I Nr. 80/2003 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 62/2019; 

 4. die Oesterreichische Kontrollbank Aktiengesellschaft; 

 5. die Österreichische Bundesfinanzierungsagentur GmbH (OeBFA) im Sinne des 
Bundesfinanzierungsgesetzes, BGBl. Nr. 763/1992 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I 
Nr. 107/2017; 

 6. Pensionskassen im Sinne des Pensionskassengesetzes – PKG, BGBl. Nr. 281/1990 in der 
Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 81/2018, oder des Betriebspensionsgesetzes – BPG, 
BGBl. Nr. 282/1990 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 100/2018; 

 7. Verwaltungsgesellschaften im Sinne des Investmentfondsgesetzes 2011 – InvFG 2011, BGBl. I 
Nr. 77/2011 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 62/2019. 

§ 2. Unbeschadet der bereits von § 87 Z 1 bis 6 GMSG erfassten Fälle sind von der Meldepflicht 
ausgenommen: 

 1. Abfertigungs- und Jubiläumsgeldauslagerungsversicherungen; 

 2. Begräbniskostenversicherungen; 

 3. Betriebliche Kollektivversicherungen im Sinne der §§ 93 bis 98 des 
Versicherungsaufsichtsgesetzes 2016 – VAG 2016, BGBl. I Nr. 34/2015 in der Fassung des 
Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 26/2019; 

 4. Konten von Wohnungseigentümergemeinschaften und Miteigentumsgemeinschaften im Sinne 
des Wohnungseigentumsgesetzes 2002 – WEG 2002, BGBl. I Nr. 70/2002 in der Fassung des 
Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 58/2018; 

 5. Bauspareinlagen im Sinne des § 1 Abs. 1 des Bausparkassengesetzes – BSpG, BGBl. I 
Nr. 532/1993 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 107/2017; 

 6. Pensionszusatzversicherungen im Sinne des § 108b des Einkommensteuergesetzes 1988 – 
EStG 1988, BGBl. I Nr. 400/1988 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 83/2018; 

 7. Risikoversicherungen, bei denen der Eintritt des Versicherungsfalls ungewiss ist; 



 Bundesrecht konsolidiert 

www.ris.bka.gv.at Seite 2 von 2 

 8. Treuhandkonten (Anderkonten), deren Treuhänder ein befugter Parteienvertreter (Rechtsanwalt, 
Notar oder Wirtschaftstreuhänder) ist, sofern es sich um ein Sammelanderkonto handelt, das den 
standesrechtlichen Bestimmungen, denen der befugte Parteienvertreter unterliegt, entsprechend 
eingerichtet, geführt und geschlossen wird oder sofern das Konto der Verwahrung von Geldern 
gemäß § 1 iVm § 104 Notariatsordnung – NO, RGBl. Nr. 75/1871 in der Fassung des 
Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 61/2019, dient oder sofern das Konto im Zusammenhang mit einem 
der in § 87 Z 5 GMSG angeführten Zwecke eingerichtet ist. Davon ausgenommen sind 
Treuhandkonten, die der Verwaltung von Vermögenswerten dienen; 

 9. Versicherungen im Rahmen der Zukunftssicherung im Sinne des § 3 Abs. 1 Z 15 lit. a EStG 1988 
in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 83/2018; 

 10. Versicherungen und Pensionsinvestmentfonds im Rahmen der Zukunftsvorsorge im Sinne der 
§§ 108g bis 108i EStG 1988 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 83/2018. 

§ 3. Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2016 in Kraft. 

(2) § 1 und § 2, jeweils in der Fassung BGBl. II Nr. 339/2019, treten mit 1.1.2020 in Kraft. 


